in quocunque reperiatur ratio entis cum coeteris gradibus essentiae, qui necessarij sunt ad constituendam unam integram entitatem, in eo quoque reperiatur existentia correspondens cuicunque gradui essentiae.

Ben piú, l'ente è la radice medesima dell'esistenza, onde questa deve adeguarsi con essa, e non limitarsi ad un ente di un genere determinato che sia la sostanza o l'accidente:

Imo existentia debet adaequari cum ipso ente, siquidem cadit etiam supra ipsam rationem entis, & esse ens, est radix existentiae, quia eo ipso, quod aliquid est ens, potest etiam existere, saltem aliquibus alijs gradibus essentiae superadditis; unde prima radix, in qua fundatur existentia, est ratio entis; quod autem ab alio derivat, tanquam a radice, debet cum ipso adaequari.

Bisogna, dunque, concludere che l'esistenza spetta al complemento di qualunque cosa che è in un predicamento, e non può essere un accidente di un determinato predicamento. Pasqualigo viene cosí a concepire l'esistenza come « actus dans ultimum complementum rei, cuius est existentia ».

Un'importante estensione di questi concetti di Pasqualigo è il suo rifiuto di considerare l'esistenza un accidente nel senso logico del quinto predicabile. Secondo Pasqualigo anche l'accidente comune, che è il

quinto predicabile, presuppone l'esistenza del soggetto: « hoc enim est de ratione connexionis accidentalis, ut possit esse tantum inter extrema existentia ».

Pasqualigo passa poi a confutare le concezioni particolari da lui esposte. Rifiuta la tesi di Suarez, per il quale l'esistenza è « pars illius, quod ponitur in praedicamento », perché l'esistenza possibile, cui Suarez si riferisce, non è « pars essentiae ». Egli respinge del pari la dottrina di Duns Scoto che vede in essa una relazione alla causa efficiente, sia perché la relazione presuppone l'esistenza, sia perché questa non è riducibile ad un predicamento determinato, « sed vagetur per omnia, & tam late pateat, sicuti essentia tanquam actus illi correspondens ». Non si può nemmeno dire che l'esistenza sia una relazione trascendentale. Con ciò si evita di porla in un determinato predicamento, ma non si evitano affatto gli altri inconvenienti messi in luce da Pasqualigo, soprattutto questo, che l'esistenza nella sua ragione formale non significa « ordinare rem ad aliud, sed ipsam constituere in esse actuali ».

Nemmeno è vera la particolare concezione di Bañez, che l'esistenza sia « id, quo res existit extra nihil ». Essa si fonda sull'uso, falso in metafisica, del presupposto teologico che « rerum existentia possit suppleri a Deo », come accade per l'umanità del Cristo rispetto al Verbo. Contro Bañez Pasqualigo argomenta che la « res » non è

extra nihil secundum solam existentiam, sed etiam secundum essentiam, siquidem res secundum totum esse, quod in ipsis dicunt, nempe secundum omnia sua essentialia, sunt quid reale positivum.

Perciò anche nell'essenza come tale bisogna che ci sia la ragione formale intrinseca « qua fiat extra nihil ». E questa non potrà, dunque, essere l'esistenza, bensì sarà la « ratio entis communissime sumpti, quae habet de suo formali, quod a nihilo contradistinguat ».

Da quest'ultima polemica con Bañez Pasqualigo giunge alla sua conclusione:

Quare concedendum est, existentiam de suo formali nihil aliud importare, quam actualitatem rei. Hanc autem actualitatem nihil aliud esse, quam rationem formalem, per quam res constituitur in seipsa, seu per quam habet formaliter in seipsa illud esse, quod illi potest a causa communicari.

Per Pasqualigo questo concetto spiega « evidentè propria ratio formalis existentiae ». Tutte le prove che egli dà del suo asserto si riducono a questo, che l'esistenza è ciò che costituisce la differenza formale tra il

potenziale e l'attuale: « ratio, per quam formaliter res habent esse actuale in seipsis, non est aliud, quam existentia ». Ciò risulterà con maggiore chiarezza

si ponatur existentia identificata cum essentia, tunc enim existentia nihil aliud erit, quam ipsamet essentia, prout actu existit, seu prout est aliquid actuale in seipsa.

Il concetto di Pasqualigo che l'esistenza conferisce l'attualità intrinseca alla « res » ci porta già alla conclusione della sua identità con l'essenza, alla tesi suareziana che l'esistenza non è che l'essenza attuale. Ben presto vedremo come essa sarà svolta da Pasqualigo in un senso radicale. Né si può tacere che quest'ultimo e definitivo svolgimento che conduce Pasqualigo a farsi assertore della distinzione di ragione raziocinante tra l'esistenza e l'essenza, prende le mosse anche dal concetto tomistico dell'esistenza come complemento ultimo, come si è veduto sopra. Ciò è molto importante dal punto di vista storico, giacché i tomisti posteriori Biagio della Concezione e Philippus a SS. Trinitate non disporranno, per sostenere la distinzione dell'esistenza dall'essenza « ut res a re », che di questo stesso concetto dell'esistenza come ultimo complemento, il quale già da Pasqualigo viene usato per giungere all'opposta conclusione di una distinzione di ragione raziocinante tra i due ben noti termini metafisici.

7. — È presupponendo che l'esistenza sia

aliquid pertinens ad complementum rei, quae existit, & quod formaliter dicat rationem illam, per quam res constituatur aliquid in seipsa, seu per quam constituatur aliquid actuale, & existens,